
ROMANIA 

JUDETUL BACAU 

COMUNA GURA VAIi 

PRIMAR 

Loe.Gura Vaii, Strada Primariei , nr.2, Com. Gura Vaii, judet Bacau, Cp 607220 

Tel:0371407500 Fax:0372002112, E-mail: primariaguravaii@yahoo.com 

Nr ........ .. /J?.~!-.?, .... ./ h? .. 11.2023 

ANUNT 

TRANSPARENTA DECIZIONALA 

Primaria Gura Vaii anunta persoanele lnteresat ca in virtutea Codului Administrativ, Primarul 
comunei Gura Vaii, a initiat 

PROIECTUL DE HOTARARE privind indexarea impozitelor !}i taxelor locale pentru 
anul fiscal 2024 

Acestea pot fi consultate online la rubrica - Proiecte de hotarari pe site-ul 
www.uatcomunaguravaii.ro sau fizic la secretarul general al comunei Gura Vaii. 

Conform Legil Transparentei decizionale nr.52/2003 orice persoana interesata poate formula 
obieqiuni, recomandari ori completari , prin intermediul registraturii Primariei, numarul de 
fax 0372002112 sau e-mail: primariaguravaii@yahoo.com. 

Data Limita de depunere a obieciiunilor, opiniilor, recomandarilor ori completarilor:data 
proximei ~edinte a consiliului local. 
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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA GURA VlII 
PRIMAR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURA VlII 

Nr . ......... !P..f#.f ....... / _.{Q_/11.2023 

=PROIECT DE HOTlRARE= 
privind indexarea impozitelor ~i taxelor locale pentru anul fiscal 2024 

Consiliul Local al comunei Gura Vaii, judetul Bacau, intrunit in ,edlnta sa ordinara 
din luna noiembrle 2023, legal constltuita in prezenia unui numar de_ consllieri 
locali din cei 15 ale$i, 
Avand in vedere: 

• Referatul de aprobare, nr. /QGl.!t.-.1 4:> .11.2023 al Primarului Comunei Gura Vaii , in 
calitate de initiator al proiectului de hotarare privind indexarea impozitelor ~i taxelor 
locale pentru anul fiscal 2024 , nr ..... .l,O..Q'f.; _&_.11. 2023. 

• Raportul de specialitate , nr. . .. A?.~:f../ .Je.11.2023 al Biroului Buget, Finante ~i 
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gura Vaii. 

• Avizele favoabile emise de Comisiile de specialitate de pe langa Consiliul Local Gura 
Vaii. 

• Anuntul nr . ....... .IP.rd.?. ... / /o.11.2023 privind publicarea in transparenta decizionala a 
proiectului de hotarire. 

Prevederile 
• art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile ~icompletarile 

u lterioare; 
• art. 9, pct. 3 din Carta Europeana autonomiei locale adoptata la Strasbourg in 

15.10.1995 ~i ratificata prin Legea nr. 199/1997; 
• art. 5, alin. (1) lit. a), art. 16, alin (2), art. 20, alin. (1) lit. b) ~i art. 27 din Legea 

finantelor publice locale nr. 273/ 2006, cu modificarile §i completarile ulterioare; 
• art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) ~i art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparen!a 

decizionala in administratia publica, republicata; 
• Legii nr.554/2004, actualizata, privind Contenciosul Administrativ 
• Legii nr.24/2000, actualizata, privind Normele de tehnica legislativa 

in temeiul prevederilor art. 129 alin.(1) ~i (2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.c), 
art.139 alin.(3) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 
nr.57 /2020 privind Codul administrativ 



HOTARA$TE 

Art.1 Se aproba indexarea cu rata inflaiiei de 13,8% pentru anul fiscal anterior, a oricarui 
impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma 1n lei sau care este stabilita 
pe baza unei anumite sume in lei, precum ~i limitele amenzilor prevazute la art. 493, alin.(3) 
~i (4) din Legea nr. 227/2015 actualizata, conform anexei care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

Art.2.1 Sumele indexate conform art.1 se aplica in anul fiscal urmator $i vor reprezenta 
taxele ~i impozitele locale pentru anul 2024. 

Art.2.2 Nivelul taxelor ~i impozitelor locale stabilite pentru anul 2024 se mentine la nivelul 
anului 2023 , indexat cu rata inflatiei prevazuta la art.1 din prezenta hotarare. 

Art.3 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor se incredinteaza Primarul ~i Biroul Buget, 
Finan~e ~i Contabilitate de specialitate din cadrul Primariei Gura Vaii. 

Art.4 Prezenta hotarare se va face publica prin afi~are la sediul Primariei Gura Vaii §i se 
publica pe pagina de internet a institutiei www.uatcomunaguravaii.ro . 

Art.S Secretarul unitatii administrativ - teritoriale va comunica prezenta hotarare cu: 
Primarul Comunei Gura Vaii; Institutia Prefectului - Judetul Bacau ; Biroul buget-finante-
contabilitate, la ~tina publica, in termenul prevazut de lege. 

INITIATOR, 
Jr. Silviu T 

R CONTRASEMNEAZA 
Secretar gener~~nel Paniiru 

i .. ..j 
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=REFERAT DE APROBARE LA PROIECTUL DE HOTARARE= 
privind indexarea impozitelor $i taxelor locale pentru anul fiscal 2024 

In temeiul prevederilor art. 136, alin . (1) coroborat cu alin.(8) lit.a) din OUG nr. 57/2029 
privind Codul administrativ, imi exprim initiativa de a promova proiectul de hotarare 

privind indexarea impozitelor $i taxelor locale pentru anul fiscal 2024 

Principiul autonomiei locale, statornlcit prin dispozitiile OUG nr. 57 /2029 privind codul 
administrativ, reprezinta in esenta capacitatea fiecarei unita~i locale de a-$i solutiona toate 
problemele ce intra 'i'n sfera proprie de activitate. 

In conformitate cu prevederile art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
autorita~ile administratiei publice au competenta de a stabili $i aproba impozitele $i taxele 
locale in limitele $i in conditiile legii. 

De asemenea, dispozitiile art.491 din Codul fiscal instituie, in sarcina autoritatii publice 
locale, obligatia de a adopta, pana la data de 30 aprilie a fiecarui an fiscal, o hotarare in 
vederea indexarii sumelor reprezentand impozite $i taxe locale, astfel: ,,(1) In cazul oricarui 
impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita 
pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se lndexeaza anual, pana la data de 30 
aprilie, de catre consiliile locale, tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, 
comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice $i ale Ministerului 
Dezvoltarii, Lucrarilor Publice $i Administratiei. (2) Sumele indexate conform alin. (1) se 
aproba prin hotarare a consiliului local ~i se aplica 1n anul fiscal urmator.( ... )" De altfel, pe 
site-ul Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice ~i Administratiei se precizeaza in mod 
expres faptul ca, pentru indexarea impozitelor ~i taxelor locale aferente anului 2024, consiliile 
locale vor utiliza rata inflatiei de 13,8%, conform Comunicatului de presa al Institului National 
de Statistic~. Subliniez ca, la sfar~itul anului, se-va iAitia U-A nou proiect de-hotarare privind 
impozitele $i taxele locale aferente anului 2024, la stabilirea acestora urmand sa se tina 
seama $i de aceasta indexare. 



Jinand cont ca principalul atribut al consiliului local, prevazut in art. 129 alin (1) din OUG nr. 
57 /2019 privind Codul administrativ, este acela ca are initiativa $i hotara$te, l'n conditiile 
legii, in toate problemele de interes local, cu exceptia celor care sunt date prin lege in 
competenta alter autoritati ale administratiei publice locale sau centrale, 
Supun adoptarii dumneavoastra prezentul proiect de hotarare, pe care ii consider legal ~i 
oportun. 

INITIATOR, PR 
Jr. Silviu TI El 
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u A 

=RAPORT DE SPECIALITATE LA PROIECTUL DE HOTARARE= 
privind indexarea impozitelor ?i taxelor locale pentru anul fiscal 2024 

in temeiul prevederilor art. 136, alin.(8), lit.b) din OUG nr. 57/2020 privind Codul 
administrativ, di. Gheorghe Cioclu- $ef Birou Buget, Finan~e ~i Contabilitate, formuleaza 
prezentul raport de specialitate. 

Impozitele ~i taxele locale, reglementate de Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, constituie venituri proprii ale bugetelor 
unitatilor administrativ teritoriale ~i au ca surse: impozitul/taxa pe cladiri, impozitul/taxa pe 
teren, impozitul pe mijloacele de transport, taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor si 
autorizatiilor, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama ~i publicitate, impozitul pe 
spectacole, taxe speciale, alte taxe locale, taxele judiciare de timbru si taxele extrajudiciare 
de timbru. 

Art.491alin.(l)din Legea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, cu modificarile $i completarile 
ulterioare, precizeaza ca in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o 
anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele 
respective se indexeaza anual, de catre consiliile locale, tinand cont de rata inflatiei pentru 
anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor. Sumele 
indexate se aproba prin hotarare a consiliului local ~i se aplica in anul fiscal urmator. 

Potrivit art. 454 din Legea nr. 227/2015 actualizata, impozitele ~i taxele locale sunt dupa 
cum urmeaza: 
a) impozitul pe cladiri §i taxa pe cladiri; 
b) impozitul pe teren ~i taxa pe teren; 
c) impozitul pe mijloacele de transport; 
d) taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor ~i autorizatiilor; 
e) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama ~l publlcitate; 
f) impozitul pe spectacole; 
g) taxele speciale; 
h) alte taxe locale. 



intrucat cuantumul taxelor speciale ~i ale altor taxe locale nu sunt stabilite prin Codul fiscal, 
cu exceptia taxei pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa ~i a taxei 
pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea 
planuri, ci prin hotarare a consiliului local, acestea nu intra sub inciden~a indexarii. 

Nivelurile taxelor speciale $i ale altar taxe locale pentru anul 2024 vor fi stabilite prin 
hotararea anuala a consiliului local de stabilire a impozitelor ~i taxelor locale, in conditiile art. 
489 alin.(1) $i (2) din Legea nr.227/2015, actualizata. 

in ceea ce prive~te taxele judiciare de timbru ~i alte taxe de timbru prevazute de lege, 
nivelurile acestora se ajusteaza §i · se actualizeaza pentru a reflecta rata inflatiei in 
conformitate cu normele elaborate in comun de Ministerul Finantelor Publice §i Ministerul 
Dezvoltarii Regionale §i Administratiei Publice, potrivit art. 494 alin.(1) din Legea 
nr.227 /2015 actualizata, respectiv prin Hotarare a Guvernului, la propunerea Ministerului 
Finantelor Publice §i a Ministerului Justitiei, potrivit art. 50 alin.(1) din O.U.G. nr.80/2013 
privind taxele judiciare de timbru, cu modificarile §ii completarile ulterioare. 

Intra sub incidenta indexarii §ii amenzile care constituie venit la bugetul local, prevazute la 
art. 493 alin.(3) §ii (4) din Legea nr.227/2015 actualizata. Precizam ca nivelurile impozitelor 
pe mijloacele de transport cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 
tone/combinatiilor de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) se 
actualizeaza anual prin transpunerea Directivei 1999/62/CE de aplicare a taxelor la 
vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri, prin actualizarea 
impozitului pentru vehiculele de transport de marfa cu masa autorizata egala sau mai mare 
de 12 tone, conform ratei de schimb a monedei euro. 

Astfel, pentru anul 2024, impozitele $i taxele locale care constau intr-o anumita suma in lei 
sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei, precum $i limitele amenzilor 
prevazute la art. 493 alin.(3) ~i (4) din Legea nr.227/2015 actualizata se indexeaza cu rata 
inflatiei de 13,8 % potrivit siteului oficial al Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice $i 
Administratiei ~i Comunicatului de presa al Institului National de Statistica. in conformitate 
cu prevederile punctului 11 lit. n) din Hotararea Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 
$i completarile ulterioare ,,rotunjirea este o operatiune de stabilire a sumelor datorate 
bugetelor locale la nivel de leu, fara subdiviziuni, prin reducere cand fractiunile 1n bani sunt 
mai mici de 50 de bani §ii prin majorare cand fractiunile in bani sunt de SO de bani sau mai 
mari. Reguli de rotunjire: ( i) rotunjirea se aplica la fiecare tip creanta, respectiv creanta 
principala sau creanta accesorie; (ii) nu se aplica rotunjiri pentru calculele intermediare 
privind stabilirea impozitelor §i taxelor locale; (iii) pentru calculele intermediare se utilizeaza 
primele doua zecimale; (iv) in cazul majorarii impozitelor sau taxelor rotunjirea se aplica 
dupa majorarea acestora stabilita conform art. 489 din Codul fiscal". 

Precizam faptul ca, la sfar~itul anului se va initia un nou proiect de hotarare prin care se vor 
stabili impozitele ~i taxele locale (cuantum, modalitate de calcul, facilitati), urmand ca, la 
stabilirea cuantumului acestora, sa se tina cont de aceasta indexare. De asemenea, 
reamintim ca indexarea impozitelor !;ii taxelor locale cu rata inflatiei este o obligaiie legala a 



autoritatii deliberative, stabilita prin Codul fiscal. Avand in vedere dispozitiile legii, 
competentele ~I raspunderile autoritatii administratiei publice locale rn ceea ce prive~te 
finaniele publice locale, propunem Consiliului Local aprobarea proiectului de hotarare rn 
forma prezentata de initiator. 

$ef BIROU, BUGET, FINANTE , CONTABILITATE 
Ee. Cioclu Gheorghe ................ J... ............................. .. 


